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Książnica Cieszyńska – charakterystyka i misja 

Książnica Cieszyńska jest komunalną biblioteką naukową w Cieszynie, posiadającą 
osobowość prawną. Została utworzona 1 stycznia 1994 r. w celu sprawowania opieki 
nad zabytkowymi kolekcjami bibliotecznymi, które powstały lub były przechowywane 
na Śląsku Cieszyńskim w okresie od XVIII do XX wieku. 

Zbiory i ich znaczenie 

Zasób Książnicy obejmuje druki i rękopisy sięgające od średniowiecza po wiek XXI. 
Wielokulturowe bogactwo dawnej kultury regionu znajduje w nich odzwierciedlenie 
dzięki integracji rozproszonych historycznie księgozbiorów: od kolekcji szlacheckich i 
mieszczańskich, po biblioteki parafialne oraz szkolne różnych wyznań. Piśmiennictwo 
to, powstające w językach polskim, niemieckim, czeskim i łacińskim, stanowi unikalny 
zapis koegzystencji wielu narodowości i tradycji religijnych. 

Na zbiory składa się łącznie ponad 200 000 woluminów, w tym: 

• 17 500 starych druków (w tym 53 inkunabuły); 
• około 18 000 jednostek rękopisów. 

Obecność licznych cymeliów (cennych zabytków piśmiennictwa) o pochodzeniu 
ogólnoeuropejskim czyni te kolekcje istotnym elementem dziedzictwa kulturowego 
Polski, Niemiec i Czech. Biblioteka stale uzupełnia zasoby o współczesne 
wydawnictwa naukowe z zakresu historii i kultury regionalnej oraz bibliologii. 

Obszary działalności 

Działalność Książnicy Cieszyńskiej jest w sposób bezpośredni zdeterminowana 
charakterem i zawartością pozostających w jej pieczy zbiorów i koncentruje się na 
kilku płaszczyznach.  

Najważniejszą z nich stanowi szeroko rozumiana ochrona i konserwacja posiadanych 
i nabywanych zbiorów. 

Drugi istotny obszar działań związany jest z naukowym opracowaniem zbiorów i ich 
wprowadzeniem do krajowego i międzynarodowego obiegu naukowego i 
kulturalnego. 

Kolejna sfera aktywności biblioteki wiąże się z budową nowoczesnego warsztatu 
dokumentacyjnego do badań regionalnych i bibliologicznych, inspirowaniem, 
organizowaniem i prowadzeniem badań naukowych w dziedzinie kultury książki oraz 
historii i kultury Śląska Cieszyńskiego oraz upowszechnianiem ich wyników.  

Jej celem jest również popularyzacja wiedzy o historii i kulturze regionu. 
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